UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra anorganické a organické chemie

Syntéza substituovaných pyridinů katalyzovaná

zlatými komplexy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Hradec Králové, 2015 Petr Matouš

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji prof. RNDr. Milanu Pourovi, Ph.D. za odborné vedení, Mgr. Jiřímu Mikuškovi

a PharmDr. Marcelu Špulákovi, Ph.D. za spolupráci a cenné rady, doc. PharmDr. Jiřímu

Kunešovi, CSc. a Mgr. Zdeňku Novákovi za měření NMR spekter a Mgr. Ondřeji

Krenkovi, Mgr. Pavlu Horkému a Dr. Mukund Ghavre, Ph.D. za příjemné pracovní

prostředí.

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a

další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury

a v práci řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové dne 13. 5. 2015 Petr Matouš

Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Petr Matouš

Školitel: Prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Název diplomové práce: Syntéza substituovaných pyridinů katalyzovaná zlatými

komplexy

Tato práce se zaměřuje na přípravu 3,4-disubstituovaných derivátů pyridinu.

Propargylamin chráněný MBS-skupinou reaguje s methyl-propiolátem za vzniku

1,5-enynu, který je substituován arylem pomocí Sonogashirova couplingu.

Substituovaný enyn podléhá v přítomnosti chloridu tri(2-furyl)fosfinozlatného

cyklizaci na odpovídající tetrahydropyridin. Následnou eliminací chránící skupiny lze

získat substituované pyridiny, které mohou nalézt uplatnění jako meziprodukty organické

syntézy a potenciální biologicky aktivní sloučeniny.

Klíčová slova: katalýza zlatem, cyklizace enynů, deriváty pyridinu

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Petr Matouš

Supervisor: Prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D.

Title of thesis: Synthesis of substituted pyridines catalyzed by gold complexes

This work is focused on the synthesis of 3,4-disubstituted pyridine derivatives.

MBS-protected propargylamine reacts with methyl propiolate to form 1,5-enyne that

undergoes Sonogashira coupling with aryl iodides.

Substituted enyne undergoes cyclization to tetrahydropyridine in the presence

of tris(2-furanyl)phosphinegold(I)chloride. Deprotection leads to the preparation

of substituted pyridines, which could serve as intermediates in organic synthesis or as

potential biologically active substances.

Keywords: gold catalysis, enyne cyclization, pyridine derivatives

„While the ancient alchemists investigated the question of how to make

gold, now the question is what to make with gold“ – A. S. K. Hashmi
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2 Úvod

Zlato a jeho sloučeniny byly odjakživa jedním ze středů pozornosti a součástí lidské

společnosti, z čehož vyplývá jeho odvěké využití v umění, medicíně i farmacii.

Z chemického hlediska bylo dlouhou dobu zlato považováno za velmi netečné,

v posledních desetiletích se však stalo jednou z nejzajímavějších kapitol chemie. Byly

prozkoumány nové vlastnosti i velká šíře reakcí, ve kterých sloučeniny zlata vystupují

jako katalyzátory.

2.1 Úloha zlata v chemii

Zlato je ušlechtilý, měkký, žlutý kov 6. periody a 11. (IB) skupiny, je nejkujnější a

nejohebnější kov naší planety.[1] Má velice nízkou reaktivitu vzhledem k vysoce

pozitivnímu standardnímu elektrodovému potenciálu (+1,52) a v přírodě se tudíž může

vyskytovat v elementární podobě jako např. zlaté valouny (nugety).[2] Jeho uplatnění

můžeme nalézt nejen v chemii, farmacii a medicíně, ale též v elektronice (zlato má nízký

odpor a nepodléhá korozi), umění (šperky, pozlacování materiálů, malířství) či

bankovnictví.

Tabulka 1 – Obecné vlastnosti zlata

Protonové číslo 79 Běžné oxidační stavy −I, 0, I, III, V

Relativní atomová

hmotnost
196,967 Koordinační čísla 2, 4

Kovalentní

poloměr
144 pm Elektronová konfigurace1 [Xe]6s14f145d10

Elektronegativita 2,54 Isotopy
197Au (100 %)
198Au (t1/2 = 2,695 dne)

Mezi neobvyklé vlastnosti lze zařadit aurofilicitu, tj. schopnost zlata tvořit agregáty

mezi jednotlivými atomy i se stejným nábojem (Au+-Au+), přičemž vzniklou vazbu lze

považovat za obdobnou vazbě vodíkovými můstky. Dále zlato v některých sloučeninách

vystupuje jako tzv. pseudohalogenid, sloučeniny se nazývají auridy (Au−I) a mají

elektronovou afinitu podobnou jodidovému aniontu. V neposlední řadě vykazuje zlato

1 Dle výstavbového principu by měla být elektronová konfigurace 6s24f145d9, nicméně vzhledem ke

skutečnosti, že zcela zaplněný d-orbital má nižší energii než nejbližší s-orbital, dochází v případě d4 a d9

prvků k přeskoku elektronů do nižšího orbitalu a k zaplnění d10 orbitalu.
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vlastnosti obdobné samotnému vodíku, a to jak zlato samotné, tak především zlatné

triarylfosfinové komplexy, např. PPh3-Au+. Velikost atomu zlata dále neodpovídá

obecným periodickým vlastnostem. Díky relativistické kontrakci orbitalů do jádra je atom

zlata menší než atom stříbra (resp. zlato má tento efekt větší než jiné prvky s protonovým

číslem < 100).[3]

Ve sloučeninách zlato vystupuje v mnoha oxidačních stavech:[1]

– Au−I nalezneme v auridech, např. RbAu, CsAu, Ba(Au)2.

– Au0 je přirozeně se vyskytující elementární zlato; využít ho lze zvláště

v heterogenní katalýze, dále může být obsaženo ve struktuře zlatých klastrů,

nanočástic či nanovláken.

– AuI tvoří zejména lineární komplexní sloučeniny (koordinační číslo 2) a má

velké využití v homogenní katalýze. Mononukleární komplexy mohou být

nejčastěji obecného složení [AuXL], kde L značí neutrální ligand (fosfin, arsin,

isokyanid, amin, …) a X anionickou část (halogenid). V některých případech

může dojít k redistribuci ligandů a krystalizaci sloučeniny ve formě

[AuL2]
+[AuX2]

−. Monomerní [AuXL] komplexy se mohou asociovat do dimerů,

trimerů, tetramerů či polymerů (uplatňuje se zde aurofilicita).

– AuIII tvoří čtvercově planární komplexní sloučeniny (koordinační číslo 4).

Chlorid zlatitý (AuCl3), resp. kyselina tetrachlorozlatitá (HAuCl4) byly vůbec

jedny z prvních používaných homogenních katalyzátorů (při nukleofilní adici

na násobnou vazbu). Čtvercové uspořádání zlatitých sloučenin koresponduje

s PtII sloučeninami (např. cisplatina, viz Obrázek 1), a proto některé zlatité

komplexy jsou zkoumány pro cytostatickou aktivitu.

– AuV se vyskytuje jen ve formě fluoridu zlatičného (AuF5).

– AuII, AuIV: zlato v oxidačních stavech II a IV se vyskytuje velmi zřídka.

Obrázek 1 – Srovnání struktury cisplatiny (vlevo) s AuIII komplexem

Relativistický efekt vtahování s a p orbitalů do jádra může souviset i s faktem, že

molekulový LUMO orbital je položen v nižších energetických hladinách. Akceptace
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volného elektronového páru je tedy výhodnější a kation Au+ může být považován

za silnou Lewisovu kyselinu.[4] Naopak, komplex fosfinozlatný – vzhledem ke kovalentní

vazbě a rozložení náboje mezi atom Au a P – vystupuje jako slabá Lewisova kyselina,

a je tak schopen aktivovat slabé elektrofily, jako např. π-systémy.

Katalytickou aktivitu vykazují i klasické zlatné či zlatité sloučeniny (AuCl a AuCl3),


[…]


byl přidán DBU (0,9 ml; 5,9 mmol) a reakce byla míchána při 120 °C (reflux) přes víkend.

Reakční směs byla následně 3× vytřepána mezi nasycený roztok Na2CO3 a ethyl-acetát,

organická fáze byla vysušena bezvodým Na2SO4, zfiltrována a rozpouštědla odpařena.

Surový produkt byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie za použití mobilní fáze

PE : EtOAc (7 : 3). Byla izolována látka 74. Výtěžek 39 mg (29 %).

Výchozí látka 68 (101 mg; 0,253 mmol) byla rozpuštěna v DMF (5 ml), následně byl

přidán DBU (0,19 ml; 1,26 mmol) a reakce byla míchána při 140 °C (reflux) po dobu

2 hod. Reakční směs byla následně 3× vytřepána mezi směs nasyceného roztoku

NaCl : H2O (1 : 1) a ethyl-acetát. Organická fáze byla vysušena bezvodým Na2SO4,

zfiltrována a rozpouštědla odpařena. Surový produkt byl přečištěn pomocí sloupcové

chromatografie za použití mobilní fáze PE : EtOAc (7 : 3). Byla izolována látka 74.

Výtěžek 32,8 mg (57 %).

Amorfní pevná látka. 1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 9.01 (s, 1H), 8.71 (s, 1H), 7.33–

7.18 (m, 5H), 3.74 (s, 3H), 2.42 (s, 3H); 13C NMR (125 MHz, CDCl3) δ 167.3, 151.8,

150.7, 150.1, 138.5, 135.3, 129.1, 127.9, 126.4, 124.9, 52.2, 21.2; IR (ATR) νmax [cm-1]

3456, 3101, 2977, 2933, 1731, 1635, 1596, 1578, 1539, 1498 1470, 1438, 1369, 1339,

1300, 1261, 1161, 1138, 1113, 1089, 1025; LRMS (APCI) m/z (relativní intenzita) 228.0

[M+H]+ (100), 167.1 (1).
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METHYL-4-(4-BROMFENYL)PYRIDIN-3-KARBOXYLÁT

Sumární vzorec: C13H10BrNO2

Molekulová hmotnost: 292,13 g.mol−1

Výchozí látka 69 (460 mg; mmol) byla rozpuštěna v toluenu (20 ml), následně byl

přidán DBU (2,22 ml; 14,87 mmol) a reakce byla míchána při 120 °C (reflux) přes víkend.

Reakční směs byla následně 3× vytřepána mezi směs nasyceného roztoku NaCl : H2O

(1 : 1) a ethyl-acetát. Organická fáze byla vysušena bezvodým Na2SO4, zfiltrována a

rozpouštědla odpařena. Surový produkt byl přečištěn pomocí sloupcové chromatografie

za použití mobilní fáze PE : EtOAc (7 : 3). Byla izolována látka 75. Výtěžek 54 mg

(19 %).

Amorfní pevná látka. 1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 9.12 (s, 1H), 8.80 (d, J = 4.9 Hz,

1H), 7.62 (d, J = 8.4 Hz, 2H), 7.51 (d, J = 4.9 Hz, 1H), 7.23 (d, J = 8.4 Hz, 2H), 3.79 (s,

3H); 13C NMR (125 MHz, CDCl3) δ 165.1, 148.1, 147.8, 136.0, 131.9, 129.6, 127.1,

126.2, 124.2, 118.5, 52.9, IR (ATR) νmax [cm-1] 3511, 3436, 3050, 2943, 1917, 1727,

1592, 1572, 1542, 1499, 1477, 1453, 1431, 1314, 1306, 1294, 1268, 1123, 1074, 1061,

1027; LRMS (APCI) m/z (relativní intenzita) 293.9 [M+H]+ (100), 292.9 (11), 292.0

(68), 214.1 (14), 126.1 (5).
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METHYL-4-(4-NITROFENYL)PYRIDIN-3-KARBOXYLÁT

Sumární vzorec: C13H10N2O4

Molekulová hmotnost: 258,23 g.mol−1

Výchozí látka 70 (185 mg; 0,43 mmol) byla rozpuštěna v DMF (10 ml), následně byl

přidán DBU (0,324 ml; 2,15 mmol) a reakce byla míchána při 140 °C (reflux) po dobu

2 hod. Reakční směs byla následně 3× vytřepána mezi směs nasyceného roztoku

NaCl : H2O (1 : 1) a ethyl-acetát. Organická fáze byla vysušena bezvodým Na2SO4,

zfiltrována a rozpouštědla odpařena. Surový produkt byl přečištěn pomocí sloupcové

chromatografie za použití mobilní fáze PE : EtOAc (7 : 3). Byla izolována látka 76.

Výtěžek 36 mg (32 %).

Amorfní pevná látka. 1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 9.19 (s, 1H), 8.82 (d, J = 5.0 Hz,

1H), 8.32 (d, J = 8.7 Hz, 2H), 7.49 (d, J = 8.7 Hz, 2H), 7.29 (d, J = 5.0 Hz, 1H),

3.77 (s, 3H); 13C NMR (125 MHz, CDCl3) δ 166.0, 152.5, 151.5, 148.5, 147.8, 145.2,

129.0, 128.6, 125.3, 124.6, 123.5, 114.2, 52.5; IR (ATR) νmax [cm-1] 2956, 2921, 2850,

1828, 1796, 1726, 1702, 1644, 1592, 1547, 1508, 1460, 1437, 1412, 1344, 1315, 1300,

1256, 1242, 1204, 1174, 1147, 1117, 1075, 1066, 1034, 1011; LRMS (APCI)

m/z (relativní intenzita) 259.0 [M+H]+ (100), 213.0 (3), 160.0 (2), 142.9 (2).
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8 Přílohová část
