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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Petra Matouše je zaměřena přípravu 3,4-
disubstituovaných derivátů pyridinu. Konkrétním úkolem diplomanta bylo ověření
aplikovatelnosti využití katalyzátoru (TFP)AuCl při cyklizaci substituovaných dusíkatých
enynů. Příprava požadovaných látek představovala 4 krokovou syntézu, vycházející z
propargylaminu, u kterého byla amino skupina chráněna p-methoxybenzensulfonylchloridem.
Následnou Michaelovou adicí byl připraven propargylvinylamin, který za podmínek
Sonogashirovy reakce byl substituován aryly za vzniku enynů. Produkty byly za pomocí
zlatného katalyzátoru cyklizovány a po eliminaci chráněné skupiny poskytly požadované
deriváty pyridinu. Celkem byly připraveny čtyři deriváty.
Diplomová práce je členěna na úvod, ve kterém je přehledně uvedena úloha a využití zlata
jak z historického, tak i současného pohledu, dále reaktivita zlata a jeho katalytické možnosti.
V části o biologicky významných derivátech pyridinu postrádám zmínku o derivátech
pyridinu s antituberkulotickou aktivitou. Cíl práce je jasně a stručně definován. Kapitola
Výsledky s komentářem je zpracována přehlednou formou, doplněná schematy a tabulkami s
reakčními podmínkami a výtěžky všech provedených reakcí. Kapitola Závěr shrnuje přehled
připravených látek, dosažené positivní výsledky a možnosti využití zmíněných látek.
Experimentální část čítající 20 stránek uvádí postupy všech provedených reakcí, včetně
reakcí s negativními výsledky. Charakterizace připravených látek je pomocí NMR, IČ
spekter, případně LRMS. Práce je ukončena seznamem použité literatury. V přílohové části
je seznam zkratek, schémat, obrázků a tabulek.
Mohu konstatovat, že úkol vytyčený cílem práce se podařilo diplomantovi splnit. Připravil čtyři
3,4-substituované deriváty pyridinu, ověřil aplikovatelnost použití katalyzátoru (TFP)AuCl při

cyklizaci dusíkatých enynů a navíc optimalizoval podmínky eliminace MBS chránící skupiny.
Celá práce je sepsána velmi přehledně a pečlivě, s minimálními překlepy.

Dotazy a připomínky:
- V úvodní kapitole 4.2 na str. 9 uvádíte obecný vzorec zlatných katalyzátorů podle pravidel
pro mononukleární komplexy. V dalších častech práce se tím již neřídíte. Rovněž názvy
těchto sloučenin neodpovídají názvosloví komplexů. Vysvětlete z jakého důvodu nepíšete
vzorce a názvy dle pravidel názvosloví komplexů.
- Na str. 14 obr. 7 - uvádíte, že oxidační číslo Au je III. Je uvedený vzorec správný? Je
oxidační číslo Au III?
- Uměl byste vysvětlit, proč nedochází k cyklizaci u aminofenylderivátu a 2-pyridyl derivátu, a
malý výtěžek u 4-nitrofenylderivátu?
- V tab. 4 str.37-38 nekorespondují údaje (ekv. DBU, teploty, výtěžky) s údaji uvedenými
v experimentální části Vámi uvedených popisů pokusů ze str. 56-59. Jaké údaje jsou
správné?
Předložená diplomová práce i přes výše uvedené připomínky splňuje všechny požadavky
kladené na tento typ kvalifikačních prací. Na základě toho doporučuji předloženou práci
k obhajobě.
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